
1BOA VISTA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    42º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 18  de outubro de 2011

Edição 1206   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Extrato do Contrato - Processo nº 0.062/2011
Resolução de Afastamento nº 637/2011
Inquérito, Criada nos Termos da Resolução nº 007/11

2
2
2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

EXTRATO DO CONTRATO
PROCESSO N.º: 0.062/ALE/11
MODALIDADE – CARTA CONVITE
OBJETO: Serviços de manutenção dos veículos e motocicletas
deste Poder, incluindo aquisição de peças para atender o exercício
de 2011, conforme especificações constadas no Projeto Básico.
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Roraima.
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: ALCENOR DE S. RODRIGUES-ME
CNPJ: 00.531.045/0001-92
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.01031012.011/339039 /
339030-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2011
VIGÊNCIA: 04/10/2011 a 31/12/2011
VALOR: R$ 22.785,10 (Vinte Dois Mil Setecentos e Oitenta e
Cinco Reais e Dez Centavos) em mão de obra, e no valor de R$
54.961,30 (Cinqüenta e Quatro Mil Novecentos e Sessenta e
Um Reais e Trinta Centavos) em peças
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADA: ALCENOR DE S. RODRIGUES

Boa Vista-RR, 17 de outubro de 2011.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

R E S O L U Ç Ã O  Nº 637/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GABRIEL FIGUEIRA PESSOA PICANÇO, para a cidade de
Manaus-AM, no período de 18.10 a 21.10.2011, aonde o mesmo participará
de reunião com os membros da Comissão de Terras da Assembleia Legislativa
do Estado do Amazonas, com ônus para este Poder.

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

Palácio Antônio Martins, 17 de outubro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário
______________________________________________________

OUTRAS PUBLICAÇÕES - CÂMARA MUNICIPAL DE BONFIM
______________________________________________________________

INQUÉRITO, CRIADA NOS TEMOS DA RESOLUÇÃO Nº
007/2011, REALIZADA EM 06 DE OUTUBRO DE 2011.

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e onze, às
quatorze  horas e dez minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Bonfim,
sito a Rua XV de novembro, n° 58, centro, reuniu-se a Comissão Parlamentar
de inquérito - CPI, criada nos termos da Resolução nº 007/11, destinada para,
nos termos do inciso XIV do art. 38 da Lei Orgânica do Município de
Bonfim, art. 50 e seus §§ do Regimento Interno da Câmara, e Requerimento
n° 001/11, datado de 30 de agosto do corrente, de autoria de 1/3 dos Membros
da Câmara deste Município, lido na Sessão Plenária do dia 13 de setembro do
corrente, para investigar atos do Poder Executivo Municipal que culminaram
com aquisição de bens e serviços, diante de irregularidades apontadas no
Processo Licitatório conforme denúncia do Senhor José Maria Barbosa da
Silva RG N° 3816747/SSP/PA e CIC n° 645.250.902-00. Sob a Presidência
do Senhor Vereador Charles Wilson Calandriny Macêdo, Presidente
desta Comissão, com a presença do Senhor Vereador Cidraque Dias da
Silva, Relator. Ausente o Vereador Hamilton da Silva, Membro.

I - ABERTURA DA REUNIÃO
Havendo quorum regimental, o Senhor Presidente, ao declarar

aberta a Reunião, solicitou à Secretária desta Comissão proceder à
leitura da Ata da reunião anterior. Feita a leitura da Ata, o Senhor
Presidente colocou-a em discussão. Não havendo nenhuma retificação
por parte dos Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por
unanimidade dos Senhores Membros da Comissão. Por determinação
da Presidência desta Comissão, as falas serão transcritas na integra.

III – EXPEDIENTE
O  Senhor Presidente Charles Wilson Calandriny

Macêdo -  Comunico aos senhores Membros, que esta reunião tem
por objetivo traçar as metas de trabalho desta Comissão. Com a
Palavra o Senhor Relator Vereador Cidraque Dias da Silva.

O Senhor Relator, Vereador Cidraque Dias da Silva –
Senhor Presidente, hoje retomando os trabalhos desta Comissão, dia
seis de outubro de dois e onze que para todos nós esta Comissão tem
uma grande importância, para que todos nós e o povo de Bonfim
possa realmente ter ciência deste trabalho que estar sendo feito por
esta Comissão, CPI, peço que o senhor Presidente suspenda os trabalhos
por quinze minutos ou o tempo que for necessário, para que possamos
tomar providências de acordo com o Regimento Interno para
finalmente verificarmos a necessidade de solicitar, documentos,
processos e ofícios que será feito dentro desta sessão se for necessário.

O Senhor Presidente Charles Wilson Calandriny
Macêdo - Suspendo a sessão pelo tempo necessário, conforme
solicitação do senhor relator.

O Senhor Presidente Charles Wilson Calandriny Macêdo
- Às dezesseis horas e quarenta minutos, dou por reaberto os trabalhos desta
Comissão, com a palavra o Relator, Vereador Cidraque Dias.

O Senhor Relator, Vereador Cidraque Dias da Silva –
Senhor Presidente, informo a esta Comissão que foi determinado, conforme
determina a Lei Federal e regimento Interno deste Poder: Citação ao
Prefeito Domingos Santana Silva, informando-o do Processo de
Investigação ora iniciado por esta Comissão Parlamentar de
Inquérito – CPI, criada pela Resolução 07/2011, bem como
Requisição de Documentos junto à CPL deste município e
Requisição dos funcionários desta Câmara, para auxiliar os trabalhos
desta Comissão. Não tenho mais nada a tratar senhor Presidente.

IV – ENCERRAMENTO
O  Senhor Presidente Charles Wilson Calandriny

Macêdo – Convoco os senhores membros da Comissão para nos
reunirmos na próxima quinta feira dia treze de outubro de dois mil e
onze, às dez horas, aqui no Palácio Cajazeiras neste Município. Não
havendo mais nada a tratar, agradeço a presença dos senhores
vereadores e dou por encerrada a presente reunão. Após o
encerramento da reunião pelo senhor Presidente, foi lavrada a presente
ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente
e demais Vereadores e encaminhada à publicação.

 Charles Wilson Calandriny Macêdo
Presidente da CPI.

Cidraque Dias da Silva
Relator da CPI.


